570 ita ex ipsi obloctionibus & obtestationibus, etiam
populi novum zelum concipe & contra vitia
detona. Discretio tamen non obliviscere,
ne dum nares emungere cupis, sanguinem elicias?
non sine mysterio faci predicatores falsi
comparantur; sicut enim falsi in te continet
una ignis & aquae elementum; ita facer predi-
cator una habere fervorem & lenitatem, atque
se debet, quomodo modo illum, modo hanc
modo utrumque modum temporis, ac personam adhibere debet. Utterius esto, quod
Mundus nos odio habeat, quia ejus affectum
profusa, quam pratestit, liberalitate mercari
nec possumus nec volumus, tu, mi Sacerdos
summopere cura, ut proventus Ecclesiasticos jux-
ta Canonicas functiones prudenter dispenses,
semperque cordi impresa habe verba S. Bernar-
di, ep. ad Falcon, que in favore Eccle-
siarum & pauperum eloquitor: *Clematis nisi
clamans famelici, conqueritur & dicunt, nostrum
est, quod effundit, id nobis crudeliter subfructus*,
qui inaniter expedit. Denique esto, quod Mundus
nos odio habeat, quod patet esse deliciis,
divitiae, vitiis, luxu & luxuriae deditos, tu
mi Sacerdos, vince in bono malum, & imitare
manufacturam Christi, qui nostris amore homo-
nequefum & populi seductor audire, ac com-
demnari non deuetur, praeipue autem stude,
ut per incalpata vitam, sanctamque con-
versationem falsi mundi dictamina ac deceptio-
nem corregas & emenes. Verum quidem est,
quod a plebe modicam affirmacionem reporte-
mus; sed cuius culpa? non alia quam nostra;
si enim in re Divina locordes ac rapidi, in re-
creationibus & deliciis immoderati, in commis-
sionibus intertemperantes, in conversatione
homini diluti apparetur, quid mirum,
quod illi, quorum oculi in nos tanquam vita
tua regulam collimant, conceperant de nobis as-
sumptioem vel ex integro, vel falso ex parte
mitiant? Veniat huc ad nos Mercator aliquis,
qui mira magnitudinis margaritam no-
bi exhibens, eam super aurum, argentum, &
omnes mundi divitias dilatans & excollass. Mi-
ramur margaritam, cum ecce! Mercator illam
in foridam lacunam proicit. Quid hoc res?
obstupescimus, mutatoque iudicio dicimus, pre-
sumus, quod mercator potius cum ja-
ctantia, quam cum veritate exultis, non fuisse
tum; alias fieri non posse, ut in foridam
lacunam projectetur. Eundem in seum
judicant mundani de Sacerdotio; audiunt quidem
a nobis, quod illud Regum, principum,
& Angelorum dignitatem praeccellat; verum cum
fecer oculi vident quam auribus audiunt, volo
dicere, cum experientur, esse Sacerdotum non
nominem, qui pretiosam hanc margaritam in
lacunam proicit, id est, qui in popinis, in
tabernaculis, in nuptiarum solemnitatibus,
convivis, in luctibus, in rixis & altercatis, nra-
bus publice versetur, aut nobilibus supra
mensam histriionem agat; tunc enivero arbit-
ratur, & dicunt, Sacerdotum non esse adeo

In Feso S. Catharinae Virginis & Martyris.

CONCEPTUS XXXIV.

*De necessitate penitentie ad placandum Dnum, qui
petecat nostra calamitate famis & penuria prouis
ville metuitur.*

Quod si audire polueris vocem Domini, --mit-
ter Dominus super te famem &c. Deut. 28.

*Sicut Jonas tempestate, ita calamitatis famis can-
sant nostra peccata, que Deus, licet longanimis-
tando quasi vi contine punit.*

1. Tempore, quo Rex Jerobeam in Iudea, &
Sardanapalus in Affrygia scriptum te-
nebat, in Ioppen maritimio Iudea oppido, quod
hodie Jaffa dicitur, navigium omni merci-
torum genere onustum & portu solitus, in Tar-
sis Cilicia urbem iter facturum, (S. Augu-
st. 18. de Civit. Del c. 17. Abusus. In l. 4. Reg.
9. q. 3.) led infortunio curta; cum enim
navis medium mare tenuit, invulnificente vento
tam terribilis tempestas coorta est, ut nauta-
met nausfragii ad alleviandam navis preffatos
merces & vaia in undas evacuarunt; vultus est
ex manifestis indiciis, hanc navim calo ex-
fam, & ideo pereundi periculo obnoxiam esse;
tunc omnes obstupescere, & in cauam tanti
mali indagare cooperunt; mitem fortes promo-
te illius temporis, & ecce! fors cedidit supra
vulnus nomine Jonam in infinita carnis latenter,
& metu trepidantem. (Jon. 1.) Hunc exam-
pum quis? unde? qui? & comprehenduntque esse
phatam, qui a Deo in Niniuen misitas, ut
lateraliter urbi extiitiam denunciaret, contra prae-
ceptum Domini averso cursu in Tarphis tenderet;
illum ergo irati Numis, & totius infortunii cau-
fam agoenteis in undas ecerunt, & uncip-
tago ad militiam reduto iter suum feliciter
confererunt. Oh quam confutio egerunt nautae,
quod malo suo remedium daturi in ejus cau-
fam & originem indagant! alias forsan omnibus
in tempeste pereundum suistit! Oh
mei Christiani quid dicam? Amantissima Pa-
tria nostra videret huic navigio simillima! Oh
quam luctuosa tempeste jastrar! obivimus
rigidissimum segno octo mensum hyemem, atque

fer-

De Calamitate Famis & Penurie:

ferre tota fuit frigida & sterilia, fruges agro-
rum, pratorum & arborum & dimidio pericu-
runt, pecudes fame & morbis copiose occuba-
runt, jam iterum prematuram pruinam, & gla-
ciales procelle semibinus nocent, terram steri-
lem reddunt, in urbibus & pagis familiis qua-
plurime ad incitas rediguntur, crescit quotidie
tam mendicantium multitudo, quam annones,
& vietualium caritas, fames pra foribus est:
ehat! elementa omnia ipsumque calum videtur
nobis indigentia, & quod malorum omnia co-
ponis est, jam Augustissimo Patrie nostre Pa-
tre desperata morte & vivis sublatu, ex omni
parte impudent bellis, nemis est, qui de defenda-
tis, deficit pecuniam, deficit eorum, &
militum conatus, periculum est, ne totum
Germanum Imperium vergat in ruinam!

2. Proprie. Dicite, quis est ille Jonas qui
patriz felicitatem erexit? quaznam est causa
tantorum malorum, cum dicat Job, *Nihil in
terra finis causa sit?* Id etenim praefati sermo-
ne dicuntur, non alium in finem, quam
ut opportuna mala remedia adhibeamus, praef-
ferunt cum Reverendissimum nostre ac Serenissi-
mum Princeps ac Episcopus pro eo, quo erga
nos fertur, amore, omnibus animarum Pasto-
ribus diferte praecepit, ut populum ad poenitentiam,
publicaque compunctiones pro pla-
canda Numinis ira energies hortarentur, ac
animantes. Eja expergescimini peccatores, qui
cum fatus Virginibus dormitis, & dormitatis
excute lethargum! Favete!

3. Confirmatio. Quid opus est inquirere in
cauam nostra calamitatis, que aperte in pro-
patalo est? cauta nostra calamitatis est in
intemperie hyems, continuum frigus, quoti-
diane pruinae, nives, glacies, tumultu venti,
natura ordinis respugnans tempelata, atque
deum conquegens ex his omnibus terra steri-
litatis! Quisquis in festis, loqueris quidem ui-
bonus Philolophus, nondum autem in bono
Christianus; reddit enim quasit, qui corrui-
pit naturae ordinem? Nempe Deus qui cre-
atus & qui inimicis syderum influxibus uitum
ad castigandum humanum genus. Ego dedi vo-
bis indigeniam panum in omnibus leuis vestris,
at Deus ipse per Prophetam (Amos 4.) ego non
catus fortuitus! Ego, non elementa & sy-
derum hostilis influxus! Ego id feci ex sum-
ma sapientia, providentia, & aquitatem! Ego
Pater vester hoc malum vobis ingratissim
irrogavi! Ego vobis, quia & beneficia, &
minas meas dii contempti habuisti. En-
Deus est causa efficientis hujus mal! Dein ulte-
rius queritur, quis Deum optimum maximum
ad iracundiam contra nos concitat? Respon-
det tota scriptura, respondent omnes sancti
Patres, respondent concionatores in cathedra,
respondent Confessarii in facies tribunalibus,
cautus, que Deum ad iracundiam, & ad in-
flantibus populo calamites commovent, eis
unice nostra peccata! Legatur solum vigi-
uum octavum Deuteronomii caput, & in-

pec-

veniatur, Deum tot sagitis statuisse persequi
hoc peccati monstrum, quot possibila sunt in
mundo mala. Si audire nolueris vocem Do-
mini Dei tui, ait ibi facer textus, ut custo-
dias, & facias omnia mandata eius, percutiet
Dominus morbis, fame, & egitate, ar-
dere, & astu, acce corrupto & rubigine:
Maledictus eris in civitate, maledictus in
agro, maledictum horreum tuum, maledictus
re reliqua tua. Tradet te Dominus cor-
ruentem ante hostes tuos in derelictionem &
contemptum. Omnes ita maledictiones ve-
nient super te, conterent, ungulibusque ap-
prehensione tenent, donec inas tot tigri-
tum de dilantent. Peccatum est ille Jonas,
qui omnia malorum tempelatum in nos con-
cit.

4. Jam cogita, mi Christiane, num misrum
posit, quod a Domino Deo penuria &
rerum egitate puniamur, cum in mundo o-
mnis generis peccata plenis furis dominen-
tur? quid aliud inventur in Principium pa-
latis quam superbia & fatuus? quid in culi-
corum & nobilium castellis, quam vita Epis-
copia & Macchizellica? quid in Senatorum
& Judicis curis quam injuritiae, & pauper-
um opprefiones? quid in militum castri-
ganum juramenta & blasphemiae? quid in tem-
plis, quam disoluti mores & irreverentiae?
quid in opificium tabernis quam fraudes & dece-
pitiones? quid in omni populo, quam impu-
ditum luxurie scelus, quo omnis caro
corripit viam suam? Quis ex quibus indicis
olim Aegyptius Joseph septennem famem vaci-
nitatem est? confusoria est famis omnium terrarum!
(Gen. 41.) Dices quidem, indicia huius se-
ptem milcentos boves, quos Pharaon Rex in
omniis confinxit: verum Sanctus Ambrosius
ap. Bar. ferm. 65. n. 14. tenet contrarium,
aferique, signum ventura famis suffit septem
pingues, qui in opibus palciis perulebant;
ex illa enim fragum abundantia, qua integrum
septennio omnis terra affluebat, nata est petu-
lantibus hominibus luxurie, qua dea in se-
lerum ponam, luxuosa famem parturivit.
Dilectissimi! nonne benigneissimus Deus ab
aliquot ante annis in nos luit profite liberis,
atque pinguisimas meles, ac fructuum
ubertatem nobis concessit? quomodo uis fumus
hi Dei donis; pessimae, ingratissime! tanta
fuit mundi perversitas, tam frequens mandato-
rum transgredies, tanta in commissationibus &
confortis immodestia, tanta in pudendas fa-
miliaritatis procacia, tanta in juvenibus
peccandi licentia, tam scandalofa denique in
dictis & factis impudentia, ut turpisimum
luxurie scelus, vix amplius probro fuerit ha-
bitum, & ex hac ipsa morum corruptilia sacri-
oratores, & conscientiarum arbitrii jam dudum
Dei vindictam, gravissimaque calamitates pra-
dixerint.

5. Plus dico! Dominum Deum non ita ad
vindictam provocant hac peccata, quam pot-

peccata inflolens quadam fecuritas & impunitia. Explico! cum Patriarcha Moyes in monte cum Deo verlaretur, & interim populus in valle grande idololatria peccatum commisit, dixit Deus ad Moysem: *Vade, descend, peccato populus tuus. Adverte! populus tuus, ait, Deus, non jam mors! tunc enim vero Moyse in genua procidius ardentissimis precibus Deum exoravit, ut peccati veniam populo trahueret. Postquam vero de monte descendens peccatum, omnemque ejus circumstantias expedit, mox vitulum aureum in pulvrem comminuit, & adjuvante Levitarum tribu vigilitera idololatrari nullia occidit. Ita si quis est valde, ait facer tenuis, cedentibus in die illa quod vigilis tria milia bonum. Quid hic dicam? quid cogitem? cur Moyse, qui in monte eum conformatiōnibus adestu in populū serbare, ut Deum pro illo deprecatus sit, cur in valle adeo ab omni conformatiōne alienus apparet, ut fanguinoleat transfigrōem stigmātē edat? Nempe caufam infinita ducitissimus Rupertus: in monte Moyse idololatriam populi habuit pro peccato fragilitatis, in valle autem comprehendit eis peccatum exquisita malitia: quare? quia vidi vitulum & choro. Non fatus fuit populi perverstatio, quod Deum graviflerit, sed infuse exultabat, tripudibat, & in re pessima abque omni timore Domini sibi ipsi applicebat. Tunc cogitabat fecit Moyse: putavi in monte populum peccate ex humana infinitate, sed quia nunc compereo, obfirmatim eis populi malitiam, ideo dignum arbitror mortibus & excidio: *Cedentibus vigilis tria milia.* Verba, quae Rupertus l. 4. in Exod. cap. 27. subiecta sunt: *Caufam populi apud Dominum precibus, causam Del apud populum gladiis alligatis.* Eheu! quid nobis sit? peccata, que olim fragilis, & idem digna fuerunt, iam sunt stolidi malitia, venientia peccatorum ad sacram confessionē, & sua scelerā eadem impudentia enarrant, qua eadem committunt, tum emendationē promissione faciem absolutio nem eiulantur: Volo emendari, volo occasione fugere, volo pudende familiaritati renunciare! verum potest tam audacter quam ante in peccata relabuntur, monita Confessionē & conscientia spernunt, choreas, ebrietates, & dannabilem procandi libertatem non jam in mensis, sed annos prorogant, proposta & promissa Deo sancte facta sacrifice frangunt, & demum ita vivunt, ac si a Deo, qui scelerum vindicē in calis regnat, nihil finiti habeant extimendum. Deum immortalem! qui homicidii aur laza Majestatis se reum, & apparitorum, militumque turbam contra se emisit esse agnoscit, amens fore, si latari, si dormire, si in publica platea ambulatum ire prafumeret; & vilis homuncio, qui sceleribus suis laza Divine Majestatis se reum fecit, ridere, chorizare, latari & turpissimam suam lafcivit affectuudi-*

Deo homines etiam probi ac innocentē eidem ruina fuerint involuti? responderetur, iustificime id factum suffit: quamquam enim eorum scelerum proprius que Deus Roman, Italiamque flagellare decrevit, complices non fuerint; tamen istud bellis, fame, ac peste puniti sunt, quia impios, inter quos viserant, corrige & emendare neglexerunt, ad quod vel ex iustitia vel ex charitate tenebantur. Verba Augustini l. 1. de civ. Dei c. q. sunt: *Plerunque ab eis docendis, admonendis & corripundis distinguuntur.* Quid prodest nonnullis hominum esse a superbia, ab avaritia, a luxuria, atque sceleribus prorsus alienos, si tamen Dei gloriam non zelant, qui infringunt peccatorum impunitia vel ne opponunt, idque vel ex respectu humano, vel ex motu laboris, vel ex negligentiā, vel ex motivo mere temporali, non etiā mirum deinde, quod impunita scelerā velut lolum in agro, qui nunquam purgatur, invaleat, & denum mensura completa Dei iracundia ingrat.

7. Dico: *Mensura completa*, ut responsionem habeas, mi peccator, ad presumptuosa tuum iactantiam, verbis impiorum nonnunquam inquietus: *Pecavī, & quid accidit mihi tripe?* (Ecc. 5.) quamquam enim ad blasphemias nequum mutus, ad impuros affectus nequam cecas, ad pudenda scelona nequum claudus factus, aut morte repentina abruptus sis, lege tamen, legi, quid facer contextus statim labefact: *Adfissus est patiens redditio.* Audiis? est patiens redditio? licet enim in ea fessa Deus possit vocari creditor, quo ab ingrato peccatore tenus illius ponitentiam mira longanimitate expectat; tamen cum peccator ponitentiam agere neglit, Deus fit illius debitor: quid ergo debet? Respondebat subtilis Scetus in 4. Dile. 22. n. 3. *Existent in peccato mortali nullius rei ex Dei debitor, nisi pena.* Ergo Deus est debitor peccatoris omnino, & quidem patiens, id est, longanimus ac tardus debitor. Quis est longanimus debitor? ille, ait doctissimum Aretinus ap. Barz. term. 64. n. 1. qui illes multa citacionibus & extorsione contulit, vix tandem solvit. Et forte civium aliquis, cui vicinus milie aures debet, ad quorum solitionem in certum tempus se scripto obligavit: adventente tempore cum debitum expungere non vult, quid fit? moestus, urgeat, & ite inducas peti: elapso iterum solitionis termino, negat te esse domi: alia vice creditoris oculos fugit, alia vice impossibilitatem & mille excusationes obtendit. Tandem creditor iudicari sentiens debitorum apud judicem accusat, a quo illi nolens, & quasi invitius ad praetrandam solutionem compellitur. Talis patiens, seu longanimus redditio Deus est: quid non agit importunus peccator, ut illi penam extorquatur? nihilominus Deus, qui misericors est, de die in diem, de mense in mensem, de anno in annum penam prorogat: tandem quia peccator semper in deterioris ruit, & Deum qua-

si ad justitiam Divinam desert, invitus & ve-

lenti nolens stringit gladium. O mi peccator,

Deus optimus maximus praesens sterilatis,

& famis calamitate te punit, sed calum &

terra refus sunt, quod non lubens ita facit,

sed scelerum tuorum importunitate provocatus,

& quasi coactus. Noli tibi ipsi blandiri:

Peccavi, & quid accidit mihi tripe? Deus pa-

tientis est redditio: punit completa pecca-

torum mensura, punit propter importunita-

tem tuam. Ita quoniam in exilis, ut ita di-

cam, dormit: sed clamor Sodomam ram-

dam multiplicatus est, donec quasi a somno ex-

citatus, in sceleratam gentem furorem suum

exfluerit (Gen. 18.).

8. Sodoma calenti igne exusta est: non autem

hanc penam videtur Deus peccatis nostris sta-

uisse, sed penam penarum & famis. Seis au-

tem, quamvis calamitas sit famis & famis, ait

Philo Iudeus l. de Joseph. *Et urbium, regionum,*

qui morbo gravissimum. Fames, ait Hildebertus Ep. 30. est omnium criminum, & crudelitatum nutrit, nihil padet, modo vivat. Fames, ait S. Ambrosius in Pf. 37. est gravius Dei flagellum, quam ipsa morte & quavis aliis populorum suplicia: ideo Israelita, cum in deserto fame, & terram aquaria affligi cooperant, toto corde o-
prabunt, ut mortui essent in Egypto: *Universi mortui sumus in terra Egypti.* Fames denique intolerabilis malum est, quam contagiosa tues, & dolorosissimi morbi: adepte ad portam di-
vinitatis epulosis, ibi videbitis hominem tam mi-
serum, ut videatur vivum cadaver, jacet ad januam uiceribus & doloribus plenus: interrogare illum, qui male maxime indoleat, & quid boni desideret? Respondebit Evangelista: *(Luc. 16.) Capito fatuus de miseri, que cibebant de mensa divisa.* O mi bone Lazare, an non
tibi delent parvula ulcera, an non naditas & frigus, & an non contemptus & societas ca-
num? an non dura, cui incubas, manus? Hec
omnia quidem, ait Chrysostomus Homil. de
Divis uilium affigunt, sed praetereatis omni-
bus famis: hanc cum considerat, cetera omnia
mala, que patitur, pro nihilo reputat. *Nos
menimur doloris plagarum, sed famis, capies fa-*
ritur de miseri, ait S. Chrysostomus. O chara Patria, recognita oblectro infelicitatem earum
urbium & regionum, quis dira fames invasit:
in urbe Samaria olim mater inventa est, (4.
Reg. 6.) que proprium filiolam coxit & come-
dit. In urbe Jerusalem eosque invaserat inopia,
ut preisata queque pro cibo (Zozen. 2.) deaderit.
Nondam quidem eo excrevis tua calamitas,
verum cum hodie jamjam timor, & lamenta-
tio, & furta, rapine, & impinguicordii, &
deliberatio inter homines, praefertim inopes cre-
breficit, quid fet, si malum crescat, & Domini
Deus peccatis nostris irritatus flagello, id est, fami bellum, ac hostium irru-
ptionem adjungat?

9. Quid ergo faciendum? an nullum superest

remedium? ah! superest utique! O quam facile

Deus

Deus propius fieret, & gladium, quem contra nos arripiuit, in vaginam recondenter, si populus Christianus serio falaturibus monitis obsecundare decerneret! verum cum praefata calamitate, quam Deus ad competendam fecerat, & ad impiorum penitentiam submisit, non emendamus, metendum est, ne temporali huic malo etiam eternum succedat. Norate, quid scriptura de Rege Achab enunciavit! *Fecit Achab malum in consilio Domini super omnes, qui fuerant ante illum.* (3. Reg. 16.) Ergo Achab inter omnes Reges Iuda fuit peccator maximus? ita est sed quaro, qua de causa? an qui fuit idololatria? verum etiam Salomon, plurem aliqui idola adoravant: an quia Naboth vinea possessionem violenter eripuit, sibique propriamente? verum etiam Rex Jeroboam regnum Israe lis iniquo invasit: an quia eidem Naboth non solum vineam, sed & vitam admisit? verum & Rex Saul octoginta quinque Sacerdotes Domini interfecit. Cur ergo scriptura affirmat, Regem Achab gravius peccatis, quam ceteros omnes, qui fuerant ante illum? Percepit rationem. Dominus Deus tempore illius truculentam famam Regno Israel graffari fecit, & tamen Achab hoc supplicium non fuit emendatus: vidit, quod Elias Propheta Domini calumna clauerit, vidit, quod pluvias coheribuit, vidit, quod terram fierilescere fecerit, & tamen periret esse feceleratus: merito igitur peccatorum pessimus addidit, sit S. Ambrosius, in Psalm. 33, quia peccator, qui inter ipsa Dei flagella ad Deum per penitentiam non redit; immo quotidie de malo in peccatis progrederit, & ipsam Dei penitentiam castigationem ridet ac contemnit, nil aliud resiliunt habet, quam ut post temporale supplicium etiam eternaliiter reprobetur.

Igitur penitentia necessaria est, ut Deus placuerit.

io. Epilogus. Penitentia igitur opus est, Christiani mei, penitentia opus est. Huc unicum ei remedium placandi Numinis iram, & averteri hanc calamitatem! penitentiam autem in eo confitit, ut magno cum timore Domini, magna cum humilitate, magnaque animi compunctione agnoscamus, nos iuste puniri. Cogitate, quomodo Josephus Aegyptius erga perfidios fratres, a quibus in leviterum venditus fuit, se habeuerit. Iti tempore famis, que in Chanaan graffabatur, venerant in Aegyptum, triticum coemperunt. (Gen. 44.) Dedit illis Joseph jam tum Aegypti Protes, quod volvere: verum in fidei & penitentia probationem praecepit dispensatori domus, ut lepnum aureum, quo Joseph supra mensam utebatur, clam in sacco Benjamin abscondebat. Fecit dispensator quod iulus est, cumque fratres jam spuriis itineris confecissent, infecerunt illos fures, raptoreisque compellaverunt, excusque facci, cum lepnum apud Benjamin inventus esset, illos tanquam furti reos ad Proterem retraxit. Non est facile dictu, quantum animi afflictionem hac super-

CONCEPTUS XXXV.

De gravibus Damnis ac Periculis Animarum, quo ex Peccatis alienis in generis consequuntur.

Erant enim Piscatores. Mathe. 4.

Sicut Christus, ita & diabolus habet suos Apostolos, quibus animas pascit.

i. Si ultra alia totius anni dies, certe hodiernum toti mundo est auspiciatissima. Quare! Percepit rationem? Cum Petrus & Andreas in mari Galilaeo pescabantur, atque Jacobus & Joannes ex labore fatigati, dimisit paulisper remis ad quietem se recuperant, recessione misera. Ecce! Incarnatus Mundi Redemptor litus ostendebat, illos inclinare, nominatim vocare, & ad sui sequelam invitare coepit. Nec mora! illi propredem naves aquis subducunt, scaphas, remos, parentes, patratus, amicos, quin & se ipsos relinquent, & Christum sequi-

re commonfrinunt! procidentes in genu humiliati sunt, lacrymati sunt, rogantur veniam, & se ipsos in mancipatum condemnant. Tunc enim vero non poterat se ultra contineare Joseph, sed amico voce se agnoscendum praebevit: *Ego sum Joseph frater vester,* illici venditionis crimen benignè remisit, in amicos intimos recepit, & omnibus vita necessariis liberalissime instruxit. O Christiani nos, affligitur, iuste hac patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, quem illam? Hunc quem sub throno in cruce pendentes apicis? verum si cum timore & tremore, cum humilitate & compunctione reos nos effeteamur, erit nobis Joseph, qui peccatorum veniam & alimenta dabit. Agite ergo, ac eingimmini ad feriam penitentiam! Cessent offensae Dei, definant vanitates, & voluptates facili, deponant vestrum luxus, & reflittantur male parta, & stabiliantur pax inter dissidentes, atque superiores in communitate, & patres-familias in suis dominis vigilant, ut turpes familiaritatis, suspicta confortia, & dannabilis procandi libertas, aliquae scandala abrogentur. Jam non est amplius tempus in chreas, in compositiones, in leticias convolandas, sed loco horum quilibet voluntarias ponuntur, oret domi cum suis, ieiunium in pane & aqua institutum, pauperibus amore Christi succurrit, Sacramenta frequentat, atque sancta opera exercitat, & tunc dico, quod Daniel Nabuchodonosori: *Perfutus vobis ignarus delicti non erit!* (Dan. 4.) Fortitan optimus Deus, qui pronor est ad ignoscendum, quam ad puniendum, hanc quam pro oculis habemus, calamitatem avertet, & annona reliquias, ut ad nostras necessitatis abunde sufficiat, sua benedictione multiplicabit. Amen.

In Feste S. Andreae Apostoli.

cula, eti non toto corpore, sed uno tantum pede caput teheratur, iam in ejus potestate est, qui laqueum tendit: ita & nos, ait Chrysostomus, Hom. 6. in 2. Tom. eti non peccatis propriis, tamen alienis in jus diaboli venire possumus. Quapropter, ut hac ex parte cauti esse diligamus, perpendamus primo, peccata aliena non esse minus gravia, immo graviora propriis. Secundo, non minus esse periculosa, immo periculosa propriis. Id quod bipartito discirpus jam demonstratum eo. Favete.

§. I.

3. Confirmatio. Negari non potest, illa delicta esse gravissima, que non unam folium animalium copiam in orcum animam, sed animalium, precipitant, talia autem sunt peccata aliena, dum ex uno delicto centenii, milleni in sceleru pertrahant, & qui primus scelerum auctor fuit, cum omnibus, & loco omnium pasciatur. Stupendum est, & terrible, quod S. Chrysostomus Hom. in concubin. Tom. 5, enunciavit: *Si graviter quis peccet, & clam hoc faciat, & non nimis scandalizat, minorem debet panem, quam qui leviter peccavit, sed cum scandalo multorum.* Apriarius Scripturam.

4. Jerobeam, sicut Regni usurpationem violenter invasit, ita meuebat, ne subditus ad legitimum Regem Iuda, qui Hierosolymis thronum occupabat, cum tempore deficerent. (3. Reg. 12.) Ut igitur subditis, quo statim temporibus sacrificii & oblationis causa in templum Solinum ascenderant, omne commercium, & familiaritatem cum Hierosolymitis praecluderent, quid constitit ceperit? consilium, quo peius non oscus submissus tradet! vitulos conflavit auros illosque subditus publico cultu adorando propoluit, quia immo sceleratorum antequamnam Divinitus honorem vitulus ipse detulit, inquietus: Hi sunt Dii, o Israel, qui eduxerunt te de Egypto. Et vero valerina perverberante affectus est suum iumentum. Neglecto templo, priesatis in Hierusalem sacrificiis, illas populis ad absurdum vitulum. En, unum unicum idololatrici exemplum tam virulentem fuit efficacem, ut non modo unam alteramve familiam, sed integrum populum perverterit. Labet hanc Regii peccati gravitatem accusatus ponderare: quamquam pudendum Idolomanus crimen olim ab eodem populo in deferto perpetratum Dominus Deus ierro, serpentibus, & igni iustissime punierit, tamen nunc in Bethel, & in Dan ubi vitulos Rex posuit, in dies, in horas, & fere in momenta sacrificant, & quamvis plura veri Dei beneficia, quam vita momenta receperint, per manus injuriam a Deo, a quo affectu plus quam paterno conservati sunt, turpiter deficiunt. Jam sic, si Rex perverbissemus semel tantum spacio veri Numinis culto idolo sacrificari, crimen enorme sine dubio commisserit. Quid si in dies singulos thus illi adolevit? quid si diu noctuque humi prostratus victimas lita-

lige maxime fit per peccata aliena, qua non minus sunt gravia, quam peccata propria.

5. Propositio. Agite Christiani, postquam de peccatis capitalibus hactenus fatule egimus, jam malitiam & inadolem peccatorum agnoscere, eaque fugere duodecim. Sunt multi, qui secum cogitant, quid maius facio? sum bonus Christianus, praecepta Dei & Ecclesie observo, non iuro, non pejoro, non blasphemeo, non sum luxurie, non furitis, non detractionis deditus. Mi bone! quid profunt hac omnia, si caveas aliena malitia particeps fieri. Avi-

vit? quanta hac foret criminum audacia? Et hanc revera comunit? quicquid enim viri, foeminae, juvenes & pueri idololatranos coram idolo flectant, non video Reges Jerubam prostratis: eto quod illi ambulet, epuletur, quieteat, dormiat, aut aliud agat, semper agit id alienis manibus, quod subdit agunt suis, volo dicere semper idolum adorat, & thurifacit. Non ego sic loquo, sed S. Chrysostomus, inquisiens: Hom. 14. Qui principum preses, etiam eorum, que posita sunt, auctor est. Edic, mi Christiane, an non peccatum alienum terribiliter prius malitiam complectitur, quod milles & milles alia quasi in immensen pollet trahit, que peccata omnia in iustitia Divina catalogo semper prima auctori ad culpam, & de peccatum annotantur?

5. Dico ad culpam & ad peccatum: quia constans est SS. Patrum affectio, quod Dominus Deus in Damnatis peccatum alienum, quo alii ruini spiritualis anfam prebuerunt, toties novo suppliciorum augeo puniat, quicquid eorum occasione novam in terris peccatum committitur. Neque huc assertio auctoritate Scriptura caret. Dives Epulo, dum infernalibus in flammis cruciabantur, Patrem Abraham effidit rogavimus, ut dignate Lazarum & suum filium in domum Patriis ad fratres suos ablegare, ut moneat incutas, monitoque converteret, ne & ipsi venient in hunc locum tormentorum. (Luc. 16.) Res mira & paradoxa! an non damnati tam erga Deum, quam erga proximum implacabilis odio exardecunt? an non defederant, optante, ut homines ad unum o moes alterius damentur? Ita est! caro ergo dives Epulo benevoli fratribus potuit cur illos corrigi, & paenit erigi cupit? nempe diuum hoc refelvunt S. Gregorius, Lyranus, Cornelius a Lapide & ali: non fratres, sed semetipsum amabat Epulo; pessimis enim exemplis fratres feduxerunt, & viam illis ad turpissima crimina conmonstrarunt: metuebat ergo, ne toties novum sibi infernum conciceret, quicquid fratum uas novum crimen committeret, aut via funditus orcum damnavit. Ut ergo quintuplicem infernum a te averteret, tam ardenter quinque fratrum suorum conversionem flagitavit. En quanto perveritas finit peccata aliena, quorum supplicium etiam post mortem indeferunt crescit & multiplicatur. Atque de his peccatis enunciavit Gentium Apostolus; (1. Tim. 5.) Quoniam dominum peccata sunt praecedentia ad iudicium, quoniamdam uero & subsequuntur. Quoniam sunt illa peccata, que subsequuntur? Relponderet Sanctus Basilus, lib. de vera Virg. sum eorum, qui post ipsorum mortis peccata exempla, que reliquerunt, imitari pergerunt.

6. Quid jam adhuc inconfiderim illi mortalium, qui nihil curant, si vel verbo, vel opere, vel omissione alii anfam peccandi praebant, ita ut etiam innocentes animas, tcanalis pervertere, & diaboli cassibus confignare.

non exhorrefcant? Dic mi Christiane, si quis tempium illud Hieropolymitanum, stupendum architeconicum prodigium, in quo perficiendo septem integrus annos ducenti hominum milia laborauit, & cuius impensa supra quadragesitos aureorum milliones ascenderunt, ferro & flamma destruxerit, quam obficio penam promeritus fuisset? anima quavis in Dei gratia constituta est templum pretiosissimum, in Deo Deus singulari quodam modo habitat delectatur, & pro quo reparando Unigenitus Dei Filius innumerous fudores, lachrymas, fanguinem, ipsamque vitam impedit. Quis ergo criminis atrocitas est hoc templum flamnis æternis immolare? o mileri peccatores, destruere templo totius orbis Christiani, minus dannum Christo irrogatis, quam si unam unicam animam in infernum scandalis vestris precipitatis, pro nullo enim templo, sed pro qualibet anima mortua est Redemptor! Vix homini, per quem anima perire! Beatus Gregorius Harefracha (Port. ad anno 1088.) postmodum abhuius harenli ad gremium salvificis Ecclesie revertens severissima penitentia delictum expiavit, & tamen morituri alium ingenitifere coepit, inquit: Hodie Jesus erit meus Judge! ob peccata mea propria, de quibus ponenti, haud admodum timeo, sed quia multa falsa mea doctrina perverti, timeo ne danner ob aliena. Vis aliud hujus rei exemplum? Confale Cantipratanicum! dicit tibi juvenem illum, qui ab alio nefarie fuit seductus, sine penitenti morientem, ad ultimum ulque halicum vociferari audiret iussus: Ve illi, qui me seduxit! ego quidem ad osculum parco, sed ut illi, qui me seduxit. Si ita clamavit vindictam in molli adiecto lecto, quid faciet in damnis? Eheu! exhorresco, cum dama peccatorum alienorum confidemus. Et tamen vix sunt peccata, quæ minus curantur, quam hac ipsa, id quod nunc secunda parte explicandum erit.

§. II. Negre etiam minus pericula.

7. Peccata aliena non minus gravia, immo graviora sunt propriis, protus hactenus auditivis: sed & non minus sunt periculosa, immo periculosa propriis. In quo consistit immo periculum? in hoc, quod parum aut nihil cura habeantur. Capiamus exemplum in uno id genus peccato! quafso quid perverto hoc xvi frequentius, quam turpiloquium? quando convenienti juvenes & virginis, fenes cum uirginibus, quibus maxime difficultus tempus fallunt? impuris jocis, & cintulenis lascivis: in ipsis opificum officinis non tam manus ac pedes labore, quam lingua spuriatis fatigatur. Quid in publicis synopitis? non sapit haustus, qui Venerem non olet. Quid in compitiis, in agris, in horris? lingua auditor infernalus: quin immo etiam illi, qui ex officio impiam aliorum loquacitatem compescere tenentur, cum corvis crociant, ad-

De Peccatis alienis.

duntque sceleri auctoritatem. Usus est qui logior, (ait S. Bernardus Epist. 77. in Cant.) & eumen unicum verbum, uno in momento, multitudine audientium dum suces inficit, animas interficit. Si unum tantum verbum, iuxta Mellislaus, tantum animarum fragore edere solet, quid danni causabunt in horas protracti, & quotidie repetiti discursus? Jam sic argumentor! vel omnes isti spurcioque tam consummato sunt perveritas, ut ex profeso fudente innocenciam juvenuti, & animas Christo eriperit; vel animarum ruinam non pravident, aut non considerant: si primum, dicam illos diabolos Apóstolos, orci emisarios, animarum latrones! si secundum, habeo quod volo: nimirum peccata aliena parum cura haberit. Quid sequitur? hoc sequitur, quod peccata aliena sint periculoflamma; dum enim parvi pendunt, & pro nimilio reputant, etiam medicina negligunt. Heu! quanto cum salutis discrimine!

8. Quoso quinam agroti in maximo verfanturn mortis discrimine? sine dubio illi, qui cum virus jamjam in venis nutritus, tamen pro agrotantibus haberi nolunt: uno pede jam in tumulo harent, & tamen omnem Medicis mentionem abhorent. Quoniam sunt isti agroti in nostro seculo? sunt qui peccatis alienis laborant; quos enim & quos reperiere est, qui de his in Confessione se acculant? lani sunt paucissimi: letale virus in anima continent, & valere fit iudicant: in inferni margini repant, & calum sperant: superabundanter se fatisfacti putant, si de propriis se delictis reos astant, & de alienis alienum silent. Oh quam ualentius verbis milieram istorum fortem deplorat S. Basilis ubi supra. Quid prodierit nobis non damnum de peccato proprio, si damnum pro alieno? Eheu miser! eto quid in mortis agone conscientiam a peccatis pro reatu contrahit expiabit, quid proderit, si animam ad iudicium afferat? alieni delictis gravatum? Esto mei superiores, quod de peccatis contra iustitiam commisisti, deatis & bona aliena dominius nisi restituiri cureris, quid proderit, si intermixti vita, & pessimas mortuus corrupelas, que vetra convinentia in populum irreperunt, disimiliter? Esto mi Pater-Familias, quod de iuramentis & ebrietatisibus te dolenter accusas, quid proderit, si pessimi exemplis, ulque ad tertiam & quartam generationem duraturis, filios & nepotes ad eternam perniciem promoveas? Esto mea Mater-Familias, quod de superstitionibus, de fufurrationibus, de detractionibus exactissimam facias Confessionem, quid proderit, si tua convenientia aut exemplo filias & ancillas primo incutas, deinde anducas, & demum proterre lascivas reddidisti? Heu! quantum peccatorum facinram, esti propria deficit, ad tribunal Divini Iudicis inexpiatam afferes? Gravatum te aliena, cum dimissis facinus tua, cum Magno Basilio Magnus concordat Gregorius. Dicis fortasse, te reatum peccatorum alienorum non agnosceris? sed

Clem. Spicil. Catech. Conc. Tom. II. Pars II.

expedit occurrit S. Bernardus Epist. 77. Multa scienda recessimus aut scindit incuria, aut dissentit desideria, aut recreuanda inquirendum. Quis autem ita necintur, non erunt a supplice immunita. Ponendus est, (ajunt leges L. 29. ff. ad Leg. Jul. de adult.) qui ignorantem excusare non possit.

9. Atque hoc fuit animarum pericula sub peccatis alienis delictentia, quorum intuitus homines Sancti adeo exhorruerunt, ut sine fine cum Psalmista ad Deum supplices clamarent: Psal. 18. Ab occidis meis munda me, & ab alienis patres seruo tuo. Intueamur possest. David! Ille licet communis adulterii & homicidii crimen tibi divinitus reussum esse ex ore Prophetæ sciverit, tamen gemebundo & perctore vociferari non desit, Psal. 118. Erravi scit ovis, qua perire! erravi scit ovis, via perire! Cur autem Iesus Rex erranti ovinis se comparat? cur non rapaci lupo qui alienam ovisculam devorarat? Ratio est, quia ovisc uentabulum totius gressus sequitur, illa in precipita aut flumina infilar, omnes influentes sequuntur: vult igitur David dicere, le errasse sicut perirent ovisculam, quia, ut Salvianus lib. 4. de Provid. interpres est, per adulterii & homicidii pessimum exemplum mulos fecim præcipitaverat in mortem. Intueamur sanctum Gentium Apostolum timidissimum ingemiscitem: (2. Cor. 1.) Nihil nolam confitis sum, sed son in hoc sufficiatis sum. Quid ergo metus virorum sanctissime, qui alias in testimonio conscientia tua hand parum gloriaris? metuit, respondet Angelicus Thomas hic, meum non inanum; quia possunt in ejus perctore aliena peccata latere, que ignorat. Intueamur S. Birgittam: (Sanct. Regn. Del. p. 6. c. 11.) erat venustus prodigium, verum quia formidavit, ne vulus sui decor alii cederet in tentationem & anima ruinam, non desit Deum suppliciter exorare, ut toto vulu & præfertim oculis turbis deformaretur, quod & impetravit. Intueamur denique pictores, ac statuinos, in primis Ecclesia & genitilium ad salvificam fidem convertitos: provocabantur ab Imperatoriis propheto immendo auri, argenteique prelio, & tamen acerbissima morte interiri, quam Deorum imagines pingere aut sculpare maleuerunt. Quare? quia alieni impunitatis participes fieri, & animam perdere metuebant. (Baron. ad ann. Chr. 304.)

10. Epilogus. Age, mi Christiane, dicens peccata aliena cane pejus, & angue averteri, omnemque curam in id impende, ut confito, julione, suggestione, irritatione, aut quovis alio modo aliena malitia nuanquam coopereris; quia alieni peccata sunt gravissima & periculosisima; gravissima, dum milrena, ac milrena alia potest te trahunt: periculosisima, dum raro aut nuanquam peccentia expiantur. Dominus Deus in veteri Testamento (Exod. 22.) legem tulit, ut quisquam excitaverit, & quis alienam sepe, atque hoc mediante segetem exaserbit, inmentor ignis ad compenfundandum omne

O O dam-

dannum obstringatur: si agrestis ignis invensis spinas, & comprehendens aceros frugum, sive fustes fruges in agris, redditus dannum, qui iesum succendit. (Exod. 22.) Quid si vero incensum dampnum non praeviderit, multum spernit? nihilominus ad praefatam compensationem obligabitur, at Oleaster, quia dannum potuit, & debuit praevidere. Jam subinventat zelosinus Dic. Conc. 1. Dom. 5. post Pent. si ita se res habeat in damno temporali, quanto magis, qui causa peccandi suo fructu fuit, & eis exemplum alli perverti & combuli curiosus, spiritualia danni satisfacere inservit? Qui autem, heu! quis par erit compensandum animae damno? anima immortalis, anima ad imaginem Dei creatrice, anima preiofio sanguini Christi redempta; anima ex infernali igne contra seductorem suum vindictam clamantis? Eheu! male ron taciutus considerare, quam proloqui! &c. &c.

In Feste S. Nicolai Episcopi.

CONCEPTUS XXXVI.

De primo peccato alieno, quod sit Consilium.

Vocavit servos suos & tradidit illis bona sua.
Math. 25.

Dixerunt filii suis lacrymam facientes dum anfili de peccato alieno, quod consilium committitur, & explicitum quomodo istud peccatum perficeretur.

I. *Patraz in Lycia* (Lipom. To. 5. Sur. Tom. 7. Nicop. Callip. 1. 8. cap. 14. & alii. In Vit. S. Nicol.) nobilis quidam inimicus fortunam expertus, a summo que ante fruebatur, proferperatis fastigio, ad infamiam calamitatem abyssum delapsus, ut sibi suseque confuleret, diammabile consilium cepit. Tres habuit filii miri corporis venitiae infinges, quibus cum alimenta, & multo minus honesta conjugia procurare non posse, non sine gravissima conscientie lassone, & nominis sui infamia faciat, ut lacryvia, quam pauperes esse praeagerent, & egreditatis incommoda veniali pudicitia amolirentur. Cohorruere innocentes pueri ad detestabile patris, potius latronis, consilium, & ad lacrymas precepsere conversa. Deum optimum maximum enim orabant, ut mirabilis sua providentia, qua omen animal benedictione replete, aliud, illudque honestum sua paupertatis remedium sibi subministraret. Nec frufrantes fuere preces! pessimum genitoris consilium innotuit S. Nicolaus Antistitis; ille non sine indignatione depolorans, inveniri Christianos, qui sceleriter potius quam pauperes esse decreverant, Deum, animam, rotundate atatem pro pane venum exponentes, condubuit miseri filibus, illicque in padicitis periculo succurrendum esse ratus, judicavit, non esse praftantem e-leemosynam, quam qua Numinis offensas pertinuntur. Igitur noctu, quia soli Deo, non

mondo placere cupiebat, tantum auri per senes in domum nobilis iniecit, quantum ad dota-
nas tres nobiles filias sufficiebat. Nolo ita
hac historia describere ingens gaudium filiarum,
qui in honesta conjugia elevata Dei Providen-
tiam immensus laudibus celebrabant, nol supra
altra extollere liberalitatem sancti Praeius, no-
stra prolixo discurso exagerare, quantum hoc
opus ad impedienda peccata, & ad exal-
tandam Dei gloriam ac beneplacitum contribue-
rit; sed unice perfringere cogito maledictum
infernali damnum fenuu exco-
gitatum, quod impia parsen in paupertatis
medium filiis suggestit. Deum immortalis!
an fieri potuit, ut genitor proles tuas, quas a
Deo recepit, diabolo confinet, & quibus vi-
tamin corporis contulit, vitam anima auferat,
filii illis patribus & matribus, qui quandam
infantes filios idolo Moloch crudeliter immo-
laverunt. Vix illi, nisi pia filii plus parte sapienti-

2. *Proprieatis*. Scitis, dilectissimi, quem in fi-
nem illa differam? Agimus de peccatis alienis,
ante octuiduum in genere, hodie in specie
de illo, quod constitutum Consilium. Concordat
huc materies etiam Evangelium: (Matth. 25.) Homo nobilis abiens in regionem longinquam
servis suis bona sua tradidit, eisque praecepit:
Negetiamini dum venio. (Luc. 19.) O quantum
profuit servis morigeris, consilium Domini am-
plexos suffit; qui secundum proportionem ta-
lerorum, qui supereratuti sunt, dominatum
supra totidem civitas receperunt; econtra ser-
vus nequam, & ioutilis nil nisi austera incrementationem, & supplicationem reguit. Explicandum
igitur erit primo, quomodo & quam vulgariter
hoc malum consilii peccatum committi soleat.
Secundo, quantum nocet accipiendi. Tertio, &
quoniam nocet danti. Favete.

5. I.

3. Confirmatio. Si Divinorum omnium Divinis-
sum est, Deo cooperantur ad animarum salu-
tem, prout passionem locunduntur sancti Patres; cer-
te & sensu contrario diabolos omnium, ut
ita loquer, diabolos inimici est diabolos coopera-
ti in animarum periculum; quid enim nequius,
quam hominem Christianum infernali inimico
flammam excitare, qui Ecclesiam incendat? ar-
ma tradere, quibus animas interficiat? podicas & lapucas necere, quibus cedam capit, &
in internum trahat? Enormiter hoc delicti ge-
rus, at prorsus diabolicum, dicente Gregorio
hom., in Ezech. Hi, qui altos ad iniquitatem su-
pendo pertrahunt, in sensibus ministrorum damnum
fusciplinam, & tamen conqueruntur Deus per Pro-
phetam: (Jer. 5.) Inveni suos in populo mo-
ripi, infidiles quos acupes ad capiendas animas.
Sea quoniam sunt id genus malevoli, & sicut
generis ac status peccatores? Primo illi,
qui agrotantibus, & afflitcam valitudinem de-
plorantibus superfluo remedia, & incastatoria
ritas artes suggereunt, prout fecerunt consiliorum

Regis

De primo peccato alieno.

Regis Ochozis, cui inopinato lapsu per scalas
miserie afflito, & in lectum deportato consilium
taguerunt, ut ad Deum Arcaron legato
mitteret de incertitudine sua valetudinem,
aut mortis oracula reportatu. Secundo Pa-
rentes, qui filios & filias ad furtu, ad lacri-
rias, ad pericula procurum confortia aliquae
sceleris indulgant, prout fecit impia Herodias,
qui filia Salatrici suscit, ut ab Herode Rego
caput Joannis Baptista libidinibus suis inimicum
petret. Tertio item parentes & consanguinei,
qui filios & cognatos, operante in animo Di-
vini Spiritus gratia ad finem perfecteionem a-
spirantes, a Religione ad mundum avocant,
prout fecit Jeroboam, qui subditus tuus in tem-
plum Hierosolymitanum ad sacrificia & obla-
tiones ascenderes volentes prohibuit, iisque
in Dan & Beth villos impie adorando exerit.
Quarto falsi amici, qui ut rem suam promoveant,
& fortuna sua consulstantiam subfe-
cione malum persuadent, prout fecit in
plus Caiphas, qui ut prodigia Christi & ingen-
tum populi multitudinem ad ejus sequentem con-
volvante confexit, non attenta illius inocen-
tia consilium dedit, ut moreretur, ne tota ges-
pereat. Quinto Aulici, qui ut Principium favo-
res acciperent, siveque commodis invigilarent,
illis injuriosas actiones, pauperem opprime-
nos, & expulsiandis inventiones suggerunt, pro-
ut fecerunt Proceres Robomai, qui rogatus a
subditis ut servitum jugum sibi a parente im-
positum allevaret, ad instiftum & inflagiti-
vum aulicorum illius repulit, parentes vos cacci-
dit flagelli, ego, vos cadam scorpionibus. Sexto
Tribunus seu capitulicium, qui in suo con-
cilabulo contra commune bonum fece signare
volentes, media suggurunt, quibusdam detrahant,
& pessimant. Demetrias quidam argentarius,
faciens argenteas Diana aliorumque Deorum
statuas subiectis opificibus haud modican
quædam prælabat; ubi ergo Paulus advenierat, pra-
dicans verum Deum, convocatis locis edidit:
Viri amantissimi, scitis quod ex nostro arti-
cioveniis pecuniarum lucrum faciamus, & nunc
videtis & auditis, Paulum quendam adveniam,
non solum Ephesi, sed in tota pene Asia avertere
a nobis populum, dum prædictis, nos effe Deos,
qui manibus hominum sunt; hec res vergit in
nostrum detrimentum, reditimus ad incitas? Ec-
ce! hoc classico anima ceteri repleti sunt
ira, & tota civitas confusione, omnes contra
Paulum ranquam lacrymali inimicum conjurantur.
Septimo denique perversi consulari, qui non
obstante scientia, autoconsientia defectu in eu-
rias & Senatorum subellia, ubi de vita, &
fortunis proximi agitur, si non dolore, calore in-
digante se intradant, & alios sui furoris pro-
movent, quid aliud deinde in tali iudicio spe-
randam erit, quam innocentem balanum dan-
nari, & selenicos lenones absolvit? His omni-
bus, qui dicunt bonum malum, & malum bonum,
(I. M.) qui ad bellum, ad familiarium odia, ad
iniquas punitiones, ad pupillorum & viduarum

oppressions, ad pudendas lacrymias aliaque dam-
na ac sceleris consilio cooperantur, dudum Do-
minus Deus per Prophetam aeternum via com-
minus erat: *Va filii defortes, ut faceretis consilium,* & non ex me, & ordinavimus talam, & non
per spiritum meum, ut adderemus peccatum super pec-
catum. (I. M. 30.) Nec immerito Deus has mi-
malum noceat accipient!

§. II.

4. Amnon Davidis Filius libidinoso amore
erga Thamar forentem suam exarst, ut exem-
plum fit, lacrymam tam impudens esse scelus, ut
tempore fangini reverentiam habeat. Jonadab ubi
Principem folio tristriorem, facie pallidum &
macilentum confinxit, caufam reies eo scelera-
tus est, eaque intellecta consilium illi dedit,
ut simulata agriditudo in lectum concederet,
patremque rogaret, ut ibi forent Thamar pro
medicinis, cibisque parandis familiam adjunge-
ret; si id impetraverit, forent in tua potestate,
fus quod lubet! Placuit Amnoni consilium!
cum ergo Thamar fratri famulatura cu-
biculum ingredieretur, tacebo, quid sceleratus
fecerit! verum Abafalon, ubi padendum facinus
intellexit, dictu difficile est, quantum ira ex-
canduerit, superfluo & infernos in telles voca-
verit, quod corrupti fangini crimen non nisi
frater fangino expire velit. (I. Reg. 12.)
Inquit convivium inuitum, fratremque Amnonem
amicus invitat: compare inleix, edit, bi-
bit, ridet, latratur, at ubi denum inebriatus
et, a proposito fratre miserandum in modum
obnubilus perit. Quis inleicitissime mortisau-
ctor, & causa fuit? Jonadab perverus ille con-
siliarius! ite Amnonem & corpore, & anima-
tus perire! quid ultra? ex eo tempore Da-
vid Abafalon infensus anfam dedit, ut vicisim
Abafalon paternam reverentiam excuteret, sub-
ditorum animos blanditiis ad se traheret,
paris sceptro, & vice inuidiarent, ad ejus con-
cupiscentias ingredieretur, exercitum conflaret,
manus in prælio confereret, & vires tandem e-
queru pendas a Joabo transforderetur. En-
t quantum consilium malum noceat! hac sceleris
omnia ex perverso Jonadab consilio catenam
secuta sunt! si ita tacuerit, nec Amnon, nec
Abafalon, nec Davidi quidquam mali obti-
gerit. Ita hodiendum fieri amat! *Crenu fabri-
num sufflam in igne prænas*, ait Deus: (I. M. 54.)
quodnam et illud sufflamur ignis! Et sape
pater, qui filii suaderet, ut evanido velutum or-
natu apicentium oculis se vealem exposat.
Et sape mater, quia filiam hortatur, ut proco-
manti nihil corum, quia pœnit, denegat: et
saepet utula, quae interramus manusculi, lit-
teras & salutationes fert & refert, aut defectu
aliorum occasum domum suam ad suspecta
conventicula indulget. Quid sit? *Succendit ignis
flammea follis*, ait Joannes a S. Germino ap-
Barz. fer. 28. n. 10. & ejusmodi homines sunt

Oo 2 quæ

quasi sufficiatorum diabolii ad succendendum ignum luxurie, innocens pueri definit esse innocens, in pudore confutidine quotidie magis magisque invalescit, ab hac decem alia, & ab iis decem centena ex milie pervertuntur, tota communitas, ac vicinia scandalum patitur, familiis colliduntur, odia crebrefundunt, detractiones multiplicantur, & innumerabiles animae calo tristante, inferna plaudente aternaliiter pereant. Quæ causa tot malorum? infelix ille Jonadab, qui initio ad alienam malitiam suam concurrit! Peruersum confitum, ait S. Ephrem de malo linguis, quibus veneno perfusis sibi insipientibus, quemadmodum enim venofa lues corpora permit; ita confitum pravum multiplicatis peccatis innumerabiles animas in ruinam precipitat, danno tanto majore, quanto anima corpore præstanter est. Quid ergo agendum? quonodo peccati consilarius occurreundam est? Cape exemplum, mi Christiani!

5. Eleazar vir etate proœcens, prout era Machabœorum historia enarrat, (*Mach. 6*) compellebat carnem porcinam manducare: at ille glorioſissimum mortem magis, quam odibilem vitam complectens voluntarie præbat ad iudicium, destinans in corde suo non admittere illuc propter vitæ amorem. Hi autem, qui adibant, iniqua miferatione commoti, propter antiquam viri amicitiam tollentes cum fecero, rogabant afferti carnes, ut simulacrum manducasse, & hoc factio a morte liberaretur. At ille considerare coepit atatis a senectute sua eminentiam, & ingenite nobilitatis canitatem, atque a puer optima conversationis aetas, & secundum sanctas, & a Deo conditas legis constituta respondens eis: præmiti se vello in infernum; non enim etati nostra dignum est finire, ut multi adolescentium arbitriantes, Eleazar nonnigata annorum transiſſe ad vitam alienigenarum, & ipsi propter mean simulacionem decipiuntur, & per hoc maculam, atque exerationem mea senectuti conquirant. Si loquebas pientissimum senecio, paratior amarissimum mortem subire, quam perversum amicorum consilium amplecti. Nota tibi hoc, mi Christiane, cum impius satanæ consilarius contra Dei legem tibi aliquid fuggerit! Nota tibi hoc pudica Virgo, cum orci emissarius tibi carnes potinas suadere aut obtrudere vult! Nota tibi hoc, pie fili aut filia, cum parentes aut amici a Dei in faciem Religione facultatae retrahebant! Responde, matre te præmissi in infernum, quam facere, que Dei gloria, & anima salutis repugnant?

§. IH. Et quanta ex parte dantis.

6. Grandia sunt hæc, quæ inficias ibi? corporis & animæ dama, redundantia in eos, qui pravum confitum acceptant, & sequuntur: verum majora sunt, quibus perversi consilii autores plecentur, hinc instar adagii percussi illud: malum consilium consiliorum peccatum. Constat et sacræ paginis, quæ ratione

protoparentes in paradiſo Divinum mandatum prævaricati & se, & posteros omnes in ruinam dederint; quale erat iuriusque peccatum, & tamen norat digitum est, ut observat S. Chrysost. 1. hom. 10. Evam gravis fuisse puniat Adamo. Quomodo, & qua ratione? quia nimirus Adamus quidem fodiū vulcus & morti adjudicatus est, Evam vero & morti & labori, & viri dominatiū, & partus doloribus, & aliis miseria. Quoso quæ de cauſa mulier gravis supplicium incurrit, quam Adamus? nonne ambo eundem fructum comedebant? nonne ambo præceptum Domini transgressi sunt? nome ambo Diuitiæ affectarunt? Est quidem ita, verum gravis deliquit Eva, quæ ad prouhibitam comitionem Adamam suacione induxit. Eni mi Christiane, qui auctor est præi consilii, feverias puniri, quæ qui confitum amplectitur? Ve igitur illi, qui integras communites concitant, ad armæ clausificam canunt, inter amicos, Parentes, & filios discordiarum Zizania fenantur? Væ illis, qui homines ex natura sua biloſoſiacendent, eisque fuident, ut illatas sibi injuries non inuitas reliquant! Væ illis, qui inter conjuges haec tenaciter pacifice coniunctantes jurgia, & Zelotypia feminas pargunt! Væ illis, qui ut detestandam libidinis sue libertate professantur, animique innocentes pervertant, dicunt & docent, peccata præferant luxuria non esse adeo gravis, Deum compatisserunt, & hoc factio a morte liberaretur. At ille considerare coepit atatis a senectute sua eminentiam, & ingenite nobilitatis canitatem, atque a puer optima conversationis aetas, & secundum sanctas, & a Deo conditas legis constituta respondens eis: præmiti se vello in infernum; non enim etati nostra dignum est finire, ut multi adolescentium arbitriantes, Eleazar nonnigata annorum transiſſe ad vitam alienigenarum, & ipsi propter mean simulacionem decipiuntur, & per hoc maculam, atque exerationem mea senectuti conquirant. Si loquebas pientissimum senecio, paratior amarissimum mortem subire, quam perversum amicorum consilium amplecti. Nota tibi hoc, mi Christiane, cum impius satanæ consilarius contra Dei legem tibi aliquid fuggerit! Nota tibi hoc pudica Virgo, cum orci emissarius tibi carnes potinas suadere aut obtrudere vult! Nota tibi hoc, pie fili aut filia, cum parentes aut amici a Dei in faciem Religione facultatae retrahebant! Responde, matre te præmissi in infernum, quam facere, que Dei gloria, & anima salutis repugnant?

Regina

Regina Esther perduellens, aliorumque criminum accusatus, ita regere Regis indignacionem incurrit, ut hic illum in patibulo, quod Mardochæo paraverat, suspensi jussit. Jezel, (*3 Reg. 21.*) cum videat Achabum, ob de negatione sibi Naboth vineam tristari, bone animo illum esse iustit, suamque fidem pignori dedit, quod vineam paulo post in ejus manus configurare velit. Igitur canino odio Nabothum peccanti criminis infimulavit, eumque mortis reum, Achabum vero vineæ possefore declaravit. Verum ecce! quæratione lapis super caput eius occidetur! cum Iehu a Deo iudicis est familiaris Achab extirpare, primo omnium in graſis in Jezel, iustit Jezel de beneficia practicata, id quod etiam executione datum est, ita ut in vindictam canini odii, quod contra Naboth conceperat, canes cadaver illius devorarent. Tempore, quo Valerius, (*Offic. de Veter.*) crudelis tyrannus Christianos persequebatur, erat artificium nonnemo, nomine Phalaris, qui raurum ex are fulsum ad Valerium attulit, iustit, ut Christianos tauri inclusos suppedito igni concremeret, fore, ut illi in tormentis infar bovinus muguerent. Et ecce! quonodo lapis super caput ipsius occidetur! placuit tyranus artificium, & ut statim artificiam ex experimentum caperet, ipsius artificem arripi, & cauro includi, & affari præcepit: perit infelix ipsius inventione, quanquam paraverat. Perrimus quidam in Anglia, (*Florimund. Regin. de Prog. bar. 1. c. 17.*) eo tempore, quo Ecclesia Deo sacra pacifici impium in morem profanabatur, usus Magistratus, ut lacram lapidem seu Altare, ut vocamus, portabile, supra quod incurrerunt Misa: sacrificium libatur, deinceps ad carnicinam & decapitationem maleficorum adhiberetur: amplexus enim Magistratus confitum in odium Catholicæ Religionis. Et ecce! quæ ratione lapis super caput ipsius occidetur! ipse, qui confitum dedidit, paulo post commissio capitali crimine primus fuit, capiſſa super lacram lapidem caput. *ibidem* et, &c.

3. Epilogus. Eni mi Christiane! hi sunt lugubres effectus, hac inobles, nam dama hujus peccati alieni, quod *Concio* committunt! Tu, quam chara tibi salus est, *cave*, ne cuiquam iniquis quafionibus peccati auctor fias, memori illius quod Menochius cent. 6. c. 58. de Imperatore Theodozio enarrat. Cum pro bellis ilius, quod contra Maximum suscipere decreverat, subtilis novas exactions indiceret, irritati Antiochenes statuam Imperatoris dejecerant, & per publicas plateas fune raptatam fimo & lato conparcerant. Ea injuria aeo in lucis egit Theodosium, ut misis exercitibus Antiochenes ferro & flammam persecutus sit: Dominus publice claudebatur, complices in carcere conjecti bonis omnibus isolabantur, & ingens populi multitudine carnifici tradebatur. Jam perpende obsecro, si iratus hic Imperator tam inimicis corditer ultus est injuriam luci imaginis illatam, quam autem ulciscetur Deus in *Claus. Spicil. Catech. Cons. Tom. II. Pars. II.*

Iuriam, qua anima ejus imago, pretio Dei filii sanguine redempta in peccatorum fordes malo confilio protervatur? An forsan huiusmodi de peccati, confilio commissi, te reum agnosces? O potius quidquid tibi charum est, illud quoniam tu revocare, errorem corrigerre, & damnæ exinde contingentes praevire fatigare. Confiliarius ille Parthenitus, exhausto arario fuit Regis, ut de omnibus committibilis, que Parisis in foro venderentur, obolum unum infar Gabella exigeret. (*Ardians in Expl. prefat. 7. infra. 48. n. 7.*) Exigit Rex, & ararium paulo locupletatum est: verum Conflitarius videns, quantum dampnum pauperibus irrogasset, cum non amplexus posset invalidare & revocare legem Regis, moriens ex possuntiale facti petuit, ut in illius ipsius foro, ubi merces vendebantur, cloaca fuam cadaver plegretur. Si profite hoc remedium, quo confitum tuum retractatum voluit, ex animo illi gratulator, quia melius est in cloaca, quam in gehenna sepeliri. Amen.

CONCEPTUS XXXVII.

De secundo Peccato alieno, quod committitur Jussione.

David autem Rex genuit Salomonem, ex ea, que fuit Urias. *Matt. 1.*

Sicut David mortis Urias.

L. Profecto Christiani mei, non est exiguis lati materia, quod Incarnatus aeterni Patris, & Virginæ Mattis Filius Davidem, adulterum & homicidum, progenitorum suorum catalogo accenare dignatus sit, *David aeternus genitus Salomonem, ex ea, que fuit Urias*, ait hodierni Evangelii textus, ut palam demontraret, neminem peccatorum vera penitentiam, & peccata sua detestans rei, ac repellere sed quomodo? quo lenita David dicitur homicida? aliquando, postquam duces, tribani, coniuriones & universus Davidis exercitus contra Ammonites in bellum progreſſi sunt, ille folis & oſtioſis doni remansit. Quadam die post formum meridianam ascendit fastigium Palatii, ibique circumiacentium horotorum amazantem oculos parit. Et ecce! videt, quod videre non debuit! quid Bethsabaam Urias uxorem impudenter, & incaute se lavantem? quod oculis videt, animo concupivit, hominam ad se adducere, & cum quadeam impudentissimum, & calidis austribus indignissimum feculū commisit. Necdum fatis nequit, & impietatis! Ut omnem commissio criminis fulpacione a se amoliretur, vocavit ab exercitu Uriam, (*2 Reg. 11.*) eum quoniamque adventantem amicissime recipit, pro forma fuse interrogat, quid in carnis agitur, quæ cosilla concipiunt. Duces? quam numerus sit hostilis Ammonitarum exercitus? quem factum habeat obſidio urbis Rabbæ, & quæ sunt similia,